
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 87 DEL 26/06/2024 COPIA

OGGETTO:

PSR BASILICATA 2014-2020 – BANDOMISURA 4 INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI
MATERIALI - SOTTOMISURA 4.4: INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI ALL’ADEMPIMENTO DEGLI
OBIETTIVI AGRO-CLIMATICO-AMBIENTALI - TIPOLOGIA DI INTERVENTO: INVESTIMENTI NON
PRODUTTIVI FINALIZZATI PRIORITARIAMENTE ALLA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA -
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA “RIPRISTINO MURETTI A
SECCO E SENTIERO IN PROSSIMITÀ DEL CASTELLO MEDIEVALE”

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 18:39 Casa Comunale, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Angelo ZAMBRINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  26/06/2024 F.to Ing. Assunta M.A. ROSSI



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso ai sensi dell'art.49
comma 1 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche il parere favorevole, in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e che non necessita il
parere contabile in quanto trattasi di progetti da candidare a finanziamento;

VISTO il BANDO PSR BASILICATA 2014-2020 MISURA 4 INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI -
SOTTOMISURA 4.4: INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI ALL’ADEMPIMENTO DEGLI OBIETTIVI AGRO-
CLIMATICO-AMBIENTALI - BENEFICIARI PUBBLICI approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 324
del 18/04/24 predisposto dall’Ufficio Autorità di Gestione del PSR Basilicata e politiche di Sviluppo Agricolo e
Rurale;

TENUTO CONTO CHE il suddetto bando è finalizzato a riqualificare il territorio dal punto di vista ecologico
perché possa migliorare la condizione dello stesso dal punto di vista agro-climatico-ambientale. In tale ottica,
gli interventi che possono attuarsi riguardano la riqualificazione di habitat, l’inserimento di infrastrutture verdi
finalizzati alla ricucitura ecologica (costituzione/ricostituzione di siepi e filari) nonché il ripristino di elementi
architettonici del paesaggio agrario quali i muretti a secco, i terrazzamenti e la rete di strutture atte alla
regimentazione delle acque superficiali.

VISTO l'art. 41 del D. Lgs 36/2023 che così in parte recita: “La progettazione in materia di lavori pubblici, si
articola in due livelli di successivi approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto
esecutivo. Essa è volta ad assicurare:
1) il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività;

2) la conformità alle norme ambientali, urbanistiche e di tutela dei beni culturali e paesaggistici, nonché il rispetto

di quanto previsto dalla normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza delle costruzioni;

3) la rispondenza ai requisiti di qualità architettonica e tecnico-funzionale, nonché il rispetto dei tempi e dei costi

previsti;

4) il rispetto di tutti i vincoli esistenti, con particolare riguardo a quelli idrogeologici, sismici, archeologici e

forestali;

5) l’efficientamento energetico e la minimizzazione dell’impiego di risorse materiali non rinnovabili nell’intero

ciclo di vita delle opere;

6) il rispetto dei principi della sostenibilità economica, territoriale, ambientale e sociale dell’intervento, anche per

contrastare il consumo del suolo, incentivando il recupero, il riuso e la valorizzazione del patrimonio edilizio

esistente e dei tessuti urbani;

7) la razionalizzazione delle attività di progettazione e delle connesse verifiche attraverso il progressivo uso di

metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni di cui all’articolo 43;

8) l’accessibilità e l’adattabilità secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti in materia di barriere

architettoniche;

i) la compatibilità geologica e geomorfologica dell’opera.

CONSIDERATO CHE QUESTO ENTE:
 ha individuato quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.36/2023 il Geom.

Giuseppe Mastrangelo;

 ha incaricato l’Area Tecnica, nella persona dell’Ing. Assunta M. A. Rossi, per la redazione del Progetto di

Fattibilità Tecnica ed Economica relativo agli interventi di “RIPRISTINO MURETTI A SECCO E SENTIERO IN

PROSSIMITÀ DEL CASTELLO MEDIEVALE” da candidare a finanziamento per l’importo complessivo di €

50.000,00;

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, redatto dall'UTC, relativo agli interventi di “RIPRISTINO
MURETTI A SECCO E SENTIERO IN PROSSIMITÀ DEL CASTELLO MEDIEVALE” composto dai seguenti elaborati:

01 RELAZIONE TECNICA GENERALE
02 RELAZIONE DI SOSTENIBILITA’ DELL’OPERA
03 ELABORATI GRAFICI DELLE OPERE

http://www.basilicatapsr.it/component/k2/item/544-bando-misura-125-linea-dazione-1b-per-la-rete-acquedottistica-rurale


04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
05 ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI
06 QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
07 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
08 PRIME INDICAZIONI SUI COSTI DELLA SICUREZZA

VISTO il Quadro Economico per l’importo complessivo dell’Intervento di € 50.000,00

MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.4: INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI
ALL’ADEMPIMENTO DEGLI OBIETTIVI AGRO-CLIMATICO-AMBIENTALI

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A LAVORI

A1 LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO 35.495,06 €

A2 - DI CUI EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA  

A3 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3.136,57 €

A4 IVA SUI LAVORI 3.863,16 €

A5 TOTALE LAVORI (A1 + A2 +A3) 38.631,63 €

A6 TOTALE LAVORI + IVA (A5 + A4) 42.494,79 €
       

B STRUTTURE PUNTI OSSERVAZIONE

B1 SPESE  

B2 IVA  

B3 TOTALE (B1 + B2) - €

C SPESE GENERALI

C1
SPESE GENERALI COMPRESI INCENTIVI (max 10% della spesa
ammessa)

4.845,45 €

C2 IVA SULLE SPESE GENERALI 896,02 €

C3 TOTALE SPESE GENERALI + IVA (C1 + C2) 5.741,47 €

D IMPREVISTI (fino al 4% del costo progettuale) 1.500,00 €

E ALTRE SPESE CONNESSE CON LA GESTIONE
DELL’APPALTO (spese per ANAC, CUC, pubblicità
della gara, etc.)

263,74 €

TOTALE PROGETTO (A6 + B3 + C3 + D + E ) 50.000,00 €

DATO ATTO:
 che gli elaborati del Progetto di fattibilità tecnica e economica sono sviluppati in modo tale da definire

adeguatamente le caratteristiche qualitative e funzionali dell’intervento da attuare;

 che il progetto è conforme alle previsioni urbanistiche vigenti;

 che l'intervento è privo di copertura finanziaria trattandosi di opera da candidare a finanziamento;

RITENUTO, pertanto, di procedere in linea tecnica all’approvazione del “Progetto di Fattibilità Tecnica e
Economica” in questione;



VISTO che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del
medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al Consiglio
Comunale e che non ricadono nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di
decentramento;

Con voti unanimi espressi nelle forme e termini di legge:

DELIBERA

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione.

2. DI APPROVARE in linea tecnica, ai sensi Art. 38 del D.Lgs. 36/2023, il “Progetto di Fattibilità Tecnica ed

Economica relativo agli interventi di “RIPRISTINO MURETTI A SECCO E SENTIERO IN PROSSIMITÀ DEL

CASTELLO MEDIEVALE”, redatto dall’UTC, composto dai seguenti elaborati:

01 RELAZIONE TECNICA GENERALE
02 RELAZIONE DI SOSTENIBILITA’ DELL’OPERA
03 ELABORATI GRAFICI DELLE OPERE
04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
05 ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI
06 QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
07 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
08 PRIME INDICAZIONI SUI COSTI DELLA SICUREZZA

3. DI APPROVARE il Quadro Economico per l’importo complessivo dell’Intervento di € 50.000,00

MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.4: INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI
ALL’ADEMPIMENTO DEGLI OBIETTIVI AGRO-CLIMATICO-AMBIENTALI

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A LAVORI

A1 LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO 35.495,06 €

A2 - DI CUI EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA  

A3 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3.136,57 €

A4 IVA SUI LAVORI 3.863,16 €

A5 TOTALE LAVORI (A1 + A2 +A3) 38.631,63 €

A6 TOTALE LAVORI + IVA (A5 + A4) 42.494,79 €
       

B STRUTTURE PUNTI OSSERVAZIONE

B1 SPESE  

B2 IVA  

B3 TOTALE (B1 + B2) - €

C SPESE GENERALI

C1
SPESE GENERALI COMPRESI INCENTIVI (max 10% della spesa
ammessa)

4.845,45 €



C2 IVA SULLE SPESE GENERALI 896,02 €

C3 TOTALE SPESE GENERALI + IVA (C1 + C2) 5.741,47 €

D IMPREVISTI (fino al 4% del costo progettuale) 1.500,00 €

E ALTRE SPESE CONNESSE CON LA GESTIONE
DELL’APPALTO (spese per ANAC, CUC, pubblicità della
gara, etc.)

263,74 €

TOTALE PROGETTO (A6 + B3 + C3 + D + E ) 50.000,00 €

4. DI APPROVARE il format di Candidatura con tutti gli allegati;

5. DI ATTESTARE che il progetto non ha finalità economiche e non prevede entrate nette consistenti;

6. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro – tempore a presentare domanda di sostegno;

7. DI DARE ATTO di essere a piena conoscenza dei contenuti del Bando “MISURA 4- SOTTOMISURA 4.4 -

SOSTEGNO A INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI ALL’ADEMPIMENTO DEGLI OBIETTIVI AGROCLIMATICO-

AMBIENTALI”;

8. DI DARE ATTO che le aree interessate dai lavori oggetto di richiesta di contributo, sono accessibili secondo

le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali e di proprietà del Comune di Moliterno e pertanto di avere

la titolarità e la piena disponibilità delle aree oggetto dell’intervento;

9. DI DARE ATTO che il Geom. Giuseppe Mastrangelo è individuato quale Responsabile Unico di Progetto

dell’intervento in oggetto e che lo stesso svolgerà tutti i compiti specificamente previsti dal Decreto

legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

10. DI CHIEDERE alla Regione Basilicata il finanziamento di € 50.000,00 per la realizzazione dei lavori

suddetti;

11. DI DARE ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso ai sensi

dell'art.49 comma 1 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche il parere favorevole, in

ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e che non

necessita il parere contabile in quanto trattasi di progetti da candidare a finanziamento;

12. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18

Agosto 2000, n. 267, al fine di consentire gli adempimenti conseguenti.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco
f.to Angelo ZAMBRINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 27/06/2024 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì 27/06/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to FERRARO TOMMASO

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 27/06/2024 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO


